
 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Via S. Maria del Rosario, 9– 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/281 – e-mail: esamistato@unict.it 

 

AREA DELLA DIDATTICA 

Ufficio Esami di Stato 

 

IL RETTORE 

 

 VISTA la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante “Esami di Stato di abilitazione all’esercizio 

delle professioni”; 

 VISTO il decreto ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante 

“Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni”; 

 VISTA la legge 2 aprile 1958, n. 323, recante “Norme sugli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni”; 

 VISTO il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 239, “Regolamento recante norme sul 

tirocinio post-lauream per l’ammissione all’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della 

professione di psicologo”; 
 VISTO il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 240, “Regolamento recante norme 

sull’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo”; 
 VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo modificato 

dal predetto d.1. n. l del 2020, convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 12, e in 

particolare gli artt. 2, comma l, n. 11), che a seguito della modifica apportata dal decreto legge, 

concernenti l'istituzione del Ministero dell'università e della ricerca, “al quale sono attribuite le 

funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca 

scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la 

determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

 VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. l, convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 

2020, n. 12, e in particolare l'articolo l che istituisce il Ministero dell’Istruzione e il Ministero 

dell’Università e della Ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca; 

 VISTO il decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, e successive modificazioni e 

integrazioni, concernente “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

atenei”; 

 VISTO il decreto ministeriale 4 agosto 2000 recante “Determinazione delle classi delle lauree 

universitarie”; 

 VISTO il decreto ministeriale 28 novembre 2000 recante “Determinazione delle classi delle 

lauree specialistiche”; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, recante “Modifiche 

ed integrazioni della disciplina dei requisiti per l’ammissione all’esame di Stato e delle relative 

prove per l’esercizio di talune professioni, nonché della disciplina dei relativi ordinamenti”; 

 VISTO il decreto-legge del 9 maggio 2003, n. 105 che introduce i titoli professionali di Dottore 

in tecniche psicologiche per i contesti sociali, organizzativi e del lavoro e di Dottore in tecniche 

psicologiche per i servizi alla persona e alla comunità; 

 VISTO il Decreto Ministeriale 6 giugno 2022, n. 554, recante “Specifiche disposizioni 

transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo (Attuazione 

dell’articolo 7, comma 2, della legge 8 novembre 2021, n. 163)”; 
 VISTE le ordinanze ministeriali del 29 aprile 2024 nn. 633, 634 e 635, con le quali sono stati 

indetti gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni per l’anno 2024; 

 VISTO il bando di ammissione agli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle 

professioni – anno 2024 (D.R. n. 2148/2024, prot. n. 226302 del 23/05/2024); 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
18/07/2024

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
273196      V    9

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
3136



 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Via S. Maria del Rosario, 9– 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/281 – e-mail: esamistato@unict.it 

 

AREA DELLA DIDATTICA 

Ufficio Esami di Stato 

 VISTO il verbale e i relativi allegati della Commissione sorteggi del 3 luglio 2024, nominata 

con decreto rettorale del 12 settembre 2023, rep. n. 3402 e integrata con decreto rettorale del 2 

luglio 2024, prot. n. 256407; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

 

Le Commissioni giudicatrici degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di 

Chimico e Chimico Iunior, Dottore in tecniche psicologiche per i contesti sociali, organizzativi e del 

lavoro, Dottore in tecniche psicologiche per i servizi alla persona e alla comunità e Psicologo - 1ª e 

2ª sessione 2024 - sono così composte: 

 

 

CHIMICO E CHIMICO IUNIOR 
 

Prof. Consiglio Giuseppe Presidente effettivo 

Prof. Cunsolo Vincenzo Presidente supplente 

Prof. Cardullo Nunzio Membro effettivo 

Dott. Nicosia Giuseppe Maurizio Membro effettivo 

Dott. Barone Corrado Membro effettivo 

Dott.ssa Di Raimondo Paola Membro effettivo 

Prof. Oliveri Ivan Pietro Membro supplente 

Prof.ssa Oliveri Valentina Membro supplente 

 

 
DOTTORE IN TECNICHE PSICOLOGICHE PER I CONTESTI SOCIALI, ORGANIZZATIVI E DEL LAVORO – 

DOTTORE IN TECNICHE PSICOLOGICHE PER I SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITÀ 
 

Prof.ssa Foti Francesca Irene Presidente effettivo 

Prof.ssa Quattropani Maria Catena A. Membro effettivo 

Prof.ssa Guariglia Paola Membro effettivo 

Dott.ssa Zitelli Graziella Palmina Membro effettivo 

Dott.ssa Costanzo Maria Membro effettivo 

Prof.ssa Sagone Elisabetta Membro supplente 

Prof.ssa Guarnera Maria Antonella Membro supplente 

Dott. Marletta Rosario Membro supplente 

Dott. Sarcià Walter Membro supplente 

 

 

PSICOLOGO 
 

Prof.ssa Foti Francesca Irene Presidente effettivo 

Prof.ssa Quattropani Maria Catena A. Presidente supplente 

Prof.ssa Guariglia Paola Membro effettivo 

Dott. Barbagallo Agata Membro effettivo 

Dott. Lo Cascio Silvestro Membro effettivo 



 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Via S. Maria del Rosario, 9– 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/281 – e-mail: esamistato@unict.it 

 

AREA DELLA DIDATTICA 

Ufficio Esami di Stato 

PSICOLOGO 
   

Prof.ssa Sagone Elisabetta Membro supplente 

Prof.ssa Guarnera Maria Antonella Membro supplente 

Dott.ssa Privitera Laura Membro supplente 

Dott. Cutugno Daniele  Membro supplente 

 

 

Catania,     Prof. Francesco Priolo 

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
18/07/2024

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
19/07/2024     19/02/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1284         273334


		2024-07-18T16:29:54+0200
	FRANCESCA MARIA PATRIZIA LONGO




